
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

III SETTORE VIGILANZA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

N.31 del Reg. Data 18-06-021 

 

 

Oggetto: Assegnazione distintivo di grado di Assistente al= 

l'Istruttore di Vigilanza Sig. Porfiri Matteo. 

 

 

 
 

L'anno  duemilaventuno,     il    giorno   diciotto del mese di giugno, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 5 del 03.04.2020 con cui la scrivente è stata nominata 

Responsabile del Servizio III^ Settore Area Vigilanza ed Attività Produttive; 

VISTA la Legge 7 Marzo 1986 n.65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia 

Municipale”; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di San 

Ginesio approvato con delibera di Giunta n.128/1998; 

RICHIAMATO il Regolamento Regionale Marche n.2 del 02/03/2017 (Disciplina dei 

distintivi di grado, dei contrassegni di specialità e delle onorificenze per gli appartenenti 

alle strutture di Polizia Locale ai sensi dell’art.13, c.2 della L.R. n.1/2014) approvato con 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 31 del 18-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

deliberazione della Giunta Regione Marche n.159 del 27/02/2017 ed in particolare: 

− l’art.3 (Criteri per l’attribuzione dei segni distintivi di grado): 

• comma 15. “L’attribuzione dei segni distintivi di grado non comporta 

alcuna modificazione del trattamento giuridico ed economico in 

godimento ai sensi della normativa vigente e dei CCNL”.; 

• comma 16. “Ai fini del passaggio di grado si considera l’esperienza in 

base agli anni di servizio effettivamente prestato nei corpi o servizi di 

polizia locale”; 

• comma 17. “Nell’attribuzione di un grado superiore all’interno delle varie 

categorie giuridiche si tiene conto di riconoscimenti attribuiti anche prima 

dell’entrata in vigore di questo regolamento ovvero di provvedimenti 

disciplinari per fatti accaduti successivamente all’entrata in vigore di 

questo regolamento. L’assegnazione di uno o più riconoscimenti 

comporta l’anticipazione del periodo utile al passaggio al grado superiore 

fino a un massimo di un anno. L’applicazione di provvedimenti 

disciplinari comporta la posticipazione del periodo utile al passaggio al 

grado superiore fino a un massimo di due anni”; 

• comma 18. “L’assegnazione di incarichi per specifiche responsabilità, 

formalmente assegnate ai sensi del vigente CCNL, comporta 

l’anticipazione del periodo utile al passaggio al segno distintivo di grado 

superiore fino ad un massimo di un anno”; 

• comma 20. “Nel calcolo dei periodi utili per gli avanzamenti ai gradi 

successivi può essere conteggiato, come periodo utile per l’anticipazione, 

anche il tempo durante il quale si sono espletate mansioni superiori”. 

RICHIAMATO inoltre l’allegato A – categoria C – Tab. 1 – AGENTI E 

SOTTOUFFICIALI del Regolamento della Regione Marche n.2 del 02/03/2017 

concernente l’attribuzione dei segni distintivi di grado negli anni in categoria C giuridica, 

posizione economiche C1-C5; 

CONSIDERATO che: 

− Il Sig. Porfiri Matteo è in forza a tempo indeterminato presso il Servizio di Polizia 

Locale del Comune di San Ginesio dal 01/01/2017; 

− il Sig. Porfiri Matteo ha prestato servizio a tempo determinato come Agente di 

Polizia Locale presso il Comune di San Ginesio dal 01/07/2016 al 31/12/2016 

nonché precedentemente nel Comune di Montelparo (FM); 

CONSIDERATO INOLTRE che con Determina n.3 del 05/02/2019 di codesto ufficio 

all’Ag, Porfiri Matteo veniva attribuita la responsabilità di procedimento per alcuni 

settori del Servizio di Polizia Locale;  

PRESO ATTO che il 20/01/2018 la Regione Marche ha consegnato all’Ag. Porfiri 

Matteo un Encomio per Merito nell’espletamento delle attività di soccorso e aiuto alle 

popolazioni colpite dal sisma di agosto e ottobre 2016; 

CONSTATATA la sussistenza dei requisiti per anticipare l’assegnazione del grado di 

Assistente al Sig. Porfiri Matteo; 



DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 31 del 18-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO ATTO che l’attribuzione dei segni distintivi di grado non comporta alcun 

aggravio nei costi dell’Ente di appartenenza; 

RICHIAMATI: 

− il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 21 maggio 2018; 

− il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

− il D.Lgs n.165/2001 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa e previo accertamento dei requisiti: 

1. di conferire con decorrenza 01/07/2021 il distintivo di grado di 
ASSISTENTE al Sig. Porfiri Matteo – dipendente a tempo indeterminato 
del Comune di San Ginesio ed inquadrato nella categoria C, profilo 
professionale Istruttore di Vigilanza; 

2. di autorizzare il Sig. Porfiri Matteo a fregiarsi del grado di Assistente 
rilevando che il grado ha una mera funzione simbolica e non incide sullo 
stato giuridico ed economico; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è comunicato all’interessato e 
pubblicato all’albo pretorio comunale. 

 
 



DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 31 del 18-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to FAGIANI MARISA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì                f.to  Del Bello Rag. Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 18-06-2021    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

          f.to FAGIANI MARISA 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 18-06-2021     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FAGIANI MARISA 

 

 

 

 


